
Eurocentrum Zlín nabízí bezplatné přednášky či besedy pro základní, střední, 

vyšší odborné i vysoké školy. Nabízíme vám několik témat, která jsou 

přizpůsobena věku uchazečů, po dohodě s vyučujícím samozřejmě připravíme 

přednášku i na jiné téma. Besedy trvají většinou 1-2 vyučovací hodiny, v případě 

zájmu je doplníme kvízy, hrou či krátkými filmy. 

V případě zájmu nás můžete kontaktovat na telefonu +420 577 522 861 nebo na 

emailu ranocha.livia@vlada.cz. 

 
 

I. Anotace k přednáškám pro 1. stupeň základních škol 

 

EU letem světem 

Cílem přednášky je nastínit žákům problematiku Evropské unie a to nenucenou, 

zábavnou formou. Přednáška zahrnuje pouze důležité aspekty problematiky a 

nezachází do detailů. Po celou dobu jsou žáci vyzýváni k tomu, aby se nad daným 

problémem či otázkou zamýšleli a sami se snažili přijít na odpověď, kterou většinou 

podvědomě znají. Přednášející vysvětlují historii a důvody vzniku Evropských 

společenství, dále přecházejí k jednouchým charakteristikám členských zemí (známé 

památky, osobnosti), k symbolům EU, institucím a jednotné měně euro. 

Rozmanitosti EU 

„Jednotná v rozmanitosti” – tak zní motto Evropské unie. Co je pro jednotlivé členské 

země EU charakteristické, v čem se Evropané liší, co mají společného a čím se 

vyznačuje „jednotnost” evropských států? Na to vše odpoví tato přednáška plná 

obrázků a her. 

Vánoce v EU 

Vánoce patří v celé Evropě mezi nejdůležitější svátky roku, nicméně při vánočních 

oslavách si každá členská země zachovává své tradice. Ne všude naděluje dárky 

Ježíšek a ne všude mají na štědrovečerním stole rybí polévku, smaženého kapra, 

bramborový salát a vánoční cukroví. Žáci během vyprávění mohou nahlédnout do 

vánočních kuchyní zemí Evropské unie a přiblížit si tradice a zvyklosti těchto zemí. 

Velikonoce v EU 

Velikonoce jsou jedním z nejvýznamnějších křesťanských svátků, ale s oblibou je slaví 

i lidé, kteří nejsou nábožensky založení. Každá členská země EU má při oslavách 

Velikonoc své tradice a zvyklosti. Ty se samozřejmě liší, nicméně období, ve kterém 

tyto oslavy probíhají, je stanoveno ve stejnou dobu – datum připadá na neděli po 

prvním jarním úplňku, který nastane po průchodu Slunce jarním bodem. Jak tyto 

oslavy příchodu jara probíhají v zemích Evropské unie, se mohou žáci dozvědět 

během vyprávění. 

 

II. Anotace k přednáškám pro 2. stupeň základních škol 

mailto:ranocha.livia@vlada.cz


Jsme v EU, buďme v obraze 

Cílem přednášky je seznámit žáky s důležitými aspekty Evropské unie – jaký je její 

smysl, jak funguje a jak se členství naší země v EU promítá do každodenního života 

nás všech. Po celou dobu jsou žáci podněcování k tomu, aby se nad daným 

problémem či otázkou zamýšleli a sami se snažili přijít na odpověď, kterou většinou 

podvědomě znají. Přednáška shrnuje celý historický vývoj a fungování EU, včetně 

charakteristik jednotlivých členských zemí. Přednášející se zabývají také symboly EU 

nebo jednotnou měnou euro. V rámci přednášky jsou představeny i vzdělávací 

programy EU, do kterých se žáci mohou zapojit . 

Jak funguje EU? 

Cílem přednášky je seznámit žáky s orgány a institucemi EU. Žáci se dozví, jaké 

instituce Evropské unie existují, co mají na starosti, jaké je jejich složení, na jakém 

principu rozhodují a kde jednotlivé instituce sídlí. Žáci budou informováni o právu 

Evropského společenství, zjistí, jaké právní akty Evropská unie vydává a jak jsou tyto 

dokumenty implementovány v členských zemích. Prezentace je obohacena 

o barevné obrázky a na závěr se žáci zúčastní připraveného kvízu. Tato přednáška je 

určena žákům, kteří již mají základní znalosti o EU. 

Aktuální otázky 

Přednáška pojednává o aktuálním dění v Evropské unii. Cílem je seznámit studenty 

s aktuálním vývojem a s výzvami, kterým momentálně EU čelí.  

 

Další skupinové i individuální hry a kvízy připravujeme přímo ke konkrétním 

přednáškám či besedám. U přednášek je samozřejmě možné dohodnout i jiné téma, 

podle požadavků vyučujících i žáků a studentů. 

 Evropská unie v kostce pro střední školy (historické mezníky vývoje EU, základy 

práva EU, fungování EU)  

 Evropě v době dezinformační (jak vznikají dezinformace a jak bojovat proti jejich 

šíření) 

 EU jsme my (možnosti cestování, studia a práce v EU, vzdělávací a výměnné 

programy, volnočasové aktivity, Evropská dobrovolná služba) 

 Kde Fondy pomáhají (ekonomika a rozpočet EU, politika hospodářské a sociální 

soudržnosti, regionální politika EU, aktuální podpora ze strukturálních fondů v ČR 

se zaměřením na příklady projektů spolufinancovaných evropskými fondy), 

přednáší lektorka Nikola Ohnutková 

  

Další skupinové i individuální hry a kvízy připravujeme přímo ke konkrétním 

přednáškám či besedám. U přednášek je samozřejmě možné dohodnout i jiné téma, 

podle požadavků vyučujících i žáků a studentů. 

 


